PROCESSO Nº SEI-150001/000044/2026 - A U TO R I Z O a inexigibilida-
de de licitação, com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f”, c/c
§ 3°, da Lei nº 14.133/2021, em favor do INSTITUTO NEGÓCIOS PÚ-
BLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRA-
ÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, no valor total de R$ 39.000,00 (trinta e
nove mil reais), referente à participação de 06 (seis) servidores da
Secretaria de Estado da Casa Civil, no 21º Congresso Brasileiro de
Pregoeiros e Agentes de Contratação, a ser realizado no período de
23 a 26 de março de 2026 em Foz do Iguaçu/PR.

Id: 2717963

[...]

Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2717884

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 11.02.2026

PROCESSO Nº SEI-150016/012088/2026 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Marcus Vinícius de Seixas Freitas Filho, no valor de R$
3.154,50 (três mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta cen-
tavos), referente ao auxílio-funeral, do ex-servidor CARLOS ALBERTO
DE FREITAS, Id. Func. nº 5184843-1, na forma do Inciso VI, do artigo
14º, do Decreto Estadual nº 41.880, de 25 de maio de 2009.

DE 12.02.2026

PROCESSO Nº S E I - 1 5 0 0 1 6 / 0 5 11 9 8 / 2 0 2 5 - RECONHEÇO a dívida,
em favor do servidor FERNANDO DA SILVA GODINHO Id. Func. nº
4400279-3, no valor total de R$ 2.404,00 (dois mil, quatrocentos e
quatro reais), referente às diárias dos dias 17/11 a 19/11, 26/11 a
28/11, 03/12 a 05/12, 17/12 a 19/12 do ano de 2025, na forma do
Inciso VI, do artigo 14º, do Decreto Estadual nº 41.880, de 25 de
maio de 2009.

DE 25.02.2026

PROCESSO Nº SEI-150016/023211/2026 - DEFIRO os processos

[...]

trocínio da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ ao evento
denominado "The Six Challenge", a ser realizado nos dias 21 e 22 de
março de 2026, no Velódromo, Parque Olímpico, localizado na Barra
da Tijuca - Rio de Janeiro, com valor de aporte de R$ 490.000,00
(quatrocentos e noventa mil reais), com base no art. 74, inciso I, da
Lei n.º 14.133/2021.

Id: 2717712

Secretaria de Estado de Governo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

P O R TA R I A SEGOV Nº SEGOV/SUBADM Nº 135

[...]

inscrita no CNPJ 10.498.974/0001-09, visando a contratação da par-
ticipação de 02 (dois) servidores na capacitação presencial: Master-
class Planilha de Custos e Formação de Preços de Bens e Serviços,
conforme disposto no Termo de Referência (doc. SEI 124518892), no
valor total de R$ 9.342,00 (nove mil trezentos e quarenta e dois
reais).

Id: 2717722

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA INTERINA
DE 03/03/2026

PROCESSO Nº SEI-040002/000592/2026 - Considerando (i) os regis-

[...]

(125444479), referente ao Terço Constitucional de Férias, RECONHE-
ÇO a DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor da Folha de Pa-
gamento (CG0004700), referente à Folha de Pagamento de Pessoal
Ativo da SEFAZ, relativa ao exercício de 2025, no valor total de R$
13.450,70 (treze mil quatrocentos e cinquenta reais e setenta centa-
vos).

Id: 2717957

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SEFAZ/SUPCC N° 966 DE 02 DE MARÇO DE 2026

DESIGNA MEMBROS NA COMISSÃO DE